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39055 - DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· estabelecer a política de utilização dos recursos hídricos, tendo em vista o desenvolvimento integral das bacias hidrográficas;

· elaborar planos, estudos e projetos, bem como executar serviços e obras relativos ao aproveitamento integral dos recursos hídricos e os pertinentes ao campo da energia e das telecomunicações, diretamente ou mediante convênio ou contrato com terceiros;

· estabelecer as diretrizes básicas no campo da energia e das telecomunicações, no que for de competência do Governo do Estado, exceto as referentes às comunicações oficiais;

· desenvolver a ecologia, promover a defesa do meio ambiente e executar serviços e obras de saneamento;

· realizar estudos e projetos, executar serviços e obras de defesa do meio ambiente e de saneamento básico em caráter supletivo, mediante convênios ou contratos, com os órgãos titulares de tais atribuições;

· promover estudos, projetos, execução de programas de pesquisas e desenvolvimento das inúmeras fontes naturais de energia, observados os preceitos legais atinentes à espécie;

· realizar estudos, projetos, obras e serviços de recuperação e urbanização de áreas erodidas ou alagadas;

· realizar estudos, executar obras de eletrificação rural e fomentar sua expansão; e

· administrar as águas subterrâneas do Estado, nos campos de pesquisa, captação, fiscalização, extração e acompanhamento de sua interação com águas superficiais e com o ciclo hidrológico.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

1.350 de 12/12/51 -
Cria e organiza o Departamento de Águas e Energia Elétrica, como autarquia estadual, extingue a Inspetoria de Serviços Públicos, da Secretaria da Viação e Obras Públicas e dá outras providências.

8.275 de 29/03/93 -
Cria a Secretaria de Estado de Recursos Hídricos, Saneamento e Obras, altera a denominação da Secretaria de Energia e Saneamento e dá providências correlatas.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

52.636 de 03/02/71 -
Dispõe sobre o Regulamento de adaptação do Departamento de Águas e Energia Elétrica ao Decreto-Lei Complementar nº 7, de 06 de novembro de 1969.

  6.997 de 06/11/75 -
Acrescenta incisos aos artigos 2º e 4º do Regulamento baixado pelo Decreto nº 52.636, de 03 de fevereiro de 1971.

13.834 de 27/08/79 -
Dispõe sobre ampliação das atribuições do Departamento de Águas e Energia Elétrica, contidas no regulamento baixado pelo Decreto nº 52.636, de 03 de fevereiro de 1971.

16.467 de 30/12/80 -
Dispõe sobre ampliação das atribuições do Departamento de Águas e Energia Elétrica.

26.479 de 17/12/86 -
Reorganiza o Departamento de Águas e Energia Elétrica com base nas bacias hidrográficas do Estado e estabelece a descentralização de competências.

47.906 de 24/06/03 -
Dispõe sobre as transferências que especifica, organiza a Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento, extingue a Secretaria de Energia e dá providências correlatas.

QUADRO B

 39000-SEC.DE ENERGIA,REC.HÍDRICOS E SANEAMENTO

 39055-DEPTO.DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

553.262.875
04 - ADMINISTRAÇÃO
266.743.567
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
73.435.991
0000 - ENCARGOS GERAIS
165.820.964


18 - GESTÃO AMBIENTAL
286.519.308
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1.428.217
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
73.435.991




272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
26.058.395
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
26.058.395




ESTATUTÁRIO







541 - PRESERVAÇÃO E
32.950.026
2815 - GOVERNO ELETRÔNICO I - INFRA-ESTRUTURA
1.428.217




CONSERVAÇÃO AMBIENTAL







544 - RECURSOS HÍDRICOS
253.569.282
3905 -  ÁGUA E DESENVOLVIMENTO
1.001.000




844 - SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
123.951.191
3907 - COMBATE ÀS ENCHENTES
280.719.903




846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
41.869.773
3911 - CONSERVAÇÃO DE VÁRZEAS E PARQUES
2.531.153






3913 - NOSSAS ÁGUAS 
2.267.252

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

165.820.964

47.503.519
19.534.525
22.335.248

76.447.672

04  844
0000  5141
PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA

123.951.191

47.503.519



76.447.672



 
1
123.951.191

47.503.519



76.447.672













04  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

41.869.773


19.534.525
22.335.248





INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
1
41.869.773


19.534.525
22.335.248





Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

73.435.991
64.450.696

8.985.295




04  122
0100  5023
ADMINISTRAÇÃO GERAL

73.435.991
64.450.696

8.985.295






 
1
71.008.371
62.450.696

8.557.675







4
2.427.620
2.000.000

427.620






Produto: Unidades Administradas (Unidade)   2






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

26.058.395
26.058.395






04  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

26.058.395
26.058.395








 
1
26.058.395
26.058.395








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   916






















2815
GOVERNO ELETRÔNICO I - INFRA-ESTRUTURA

1.428.217


1.428.217




04  126
2815  5555
EXPANSÃO E ATUALIZAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO

1.428.217


1.428.217






 
1
1.428.217


1.428.217






Produto: Modernização Do Parque Tecnológico (%)   78






















3905
 ÁGUA E DESENVOLVIMENTO

1.001.000


1.000
1.000.000



18  544
3905  1572
RENOVAÇÃO E RECUPERAÇÃO  DO PARQUE DE

1.000


1.000






MÁQUINAS











 
4
1.000


1.000






Produto: Atendimentos (Unidade)   140





















18  544
3905  1597
ÁGUA LIMPA

1.000.000



1.000.000





 
1
1.000.000



1.000.000





Produto: Atendimentos (Unidade)   20






















3907
COMBATE ÀS ENCHENTES

280.719.903


16.418.873
264.301.030



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 39000-SEC.DE ENERGIA,REC.HÍDRICOS E SANEAMENTO

 39055-DEPTO.DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida

18  541
3907  1573
IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE RETENÇÃO -

26.000.000



26.000.000





PISCINÕES











 
1
26.000.000



26.000.000





Produto: Volume De Retenção (M3)   17.776.485





















18  541
3907  4030
DESASSOREAMENTO E CONSERVAÇÃO DE RIOS

4.418.873


4.418.873






 
1
4.418.873


4.418.873






Produto: Volume De Material Retirado (M3)   575.882





















18  544
3907  1021
OBRAS NA BACIA DO ALTO TIETÊ

238.301.030



238.301.030





 
1
141.585.000



141.585.000






7
96.716.030



96.716.030





Produto: Obras Realizadas (%)   26





















18  544
3907  4033
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE ESTRUTURAS

12.000.000


12.000.000






HIDRÁULICAS











 
1
12.000.000


12.000.000






Produto: Estruturas Hidráulicas Mantidas E Operadas (%) 











 24






















3911
CONSERVAÇÃO DE VÁRZEAS E PARQUES

2.531.153


2.531.153




18  541
3911  4029
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PARQUES

2.531.153


2.531.153






 
1
2.531.153


2.531.153






Produto: Área De Parques Conservados (M2)   125.830






















3913
NOSSAS ÁGUAS 

2.267.252



2.267.252



18  544
3913  1625
PLANEJAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.267.252



2.267.252





 
7
2.267.252



2.267.252





Produto: Relatórios (Unidade)   2









SUBTOTAIS
1
451.850.973
88.509.091
47.503.519
48.470.443
190.920.248

76.447.672


4
2.428.620
2.000.000

428.620





7
98.983.282



98.983.282



TOTAL
553.262.875
90.509.091
47.503.519
48.899.063
289.903.530

76.447.672

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 39000-SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS,SANEAMENTO E OBRAS

       39055 - DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE

                                                                                                                       Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


2.428.590 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

1.887.010 


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
10 



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
695.000 



1330.00.00
Receitas de Concessões e Permissões
1.192.000 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

120.000 


1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

421.580 


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
129.000 



1920.00.00
Indenizações e Restituições
560



1930.00.00
Receita da Dívida Ativa
180.000 



1990.00.00
Receitas Diversas
112.020 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


98.983.312 

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

98.983.282 


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
2.267.272 



2120.00.00
Operações de Crédito Externas
96.716.010 



2200.00.00
ALIENAÇÃO DE BENS

10 


2210.00.00
Alienação de Bens Móveis
10 



2300.00.00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

10 


2500.00.00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

10 


2590.00.00
Outras Receitas
10 



  TOTAL



101.411.902 
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